
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 5 maggio 2020, n. 172 
Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
trattativa diretta su MEPA, dell'incarico professionale  per la presentazione pratica SCIA  
antincendio relativa alle attività soggette a norma del DPR 151/2011 per l'immobile Palazzo 
Verga a Vercelli. Impegno di Euro 27.710,59 o.p.f.i. sul capitolo 203905/2020. Smart CIG 
Z762C9C678   
 

 

ATTO N. DD-A11 172 DEL 05/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante trattativa diretta su MEPA, dell’incarico professionale per la presentazione 
pratica SCIA antincendio relativa alle attività soggette a norma del DPR 151/2011 
per l’immobile Palazzo Verga a Vercelli. Impegno di Euro 27.710,59 o.p.f.i. sul 
capitolo 203905/2020. 
Smart CIG Z762C9C678 
 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria dell’immobile denominato Palazzo Verga sito in Vercelli - Via 
Fratelli Garrone n. 15 e Via Fratelli Ponti n. 24; 
 
per il predetto immobile si era provveduto, con il disciplinare di incarico rep. n. 4277 del 9/05/00, 
ad affidare, a seguito della determinazione n. 1359 del 29.12.1999, l’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione relativo a interventi di restauro, consolidamento e adeguamento al 
fine di renderli idonei all’uso di Uffici Regionali, spazi espositivi e di rappresentanza, allo STUDIO 
ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI - AI Engineering S.r.l. - A.I. 
Studio - Prof. Rocchi mandante - Arching S.r.l., con sede in Torino; 
 
considerato che il progetto antincendio redatto a seguito della DD n. 1359/1999, è stato concluso 
negli anni 2006 – 2007 e ha portato all’insediamento degli uffici della Regione Piemonte nel 
palazzo e che prima della realizzazione dei lavori, si era provveduto a inoltrare la pratica n. 109642 
in data 15/03/2010 di esame progetto ai VVF che ha ottenuto PARERE FAVOREVOLE; 
 
considerato che a seguito di tale parere si era provveduto a inoltrare la Denuncia Inizio Attività 



Pag 2 di 6 

(D.I.A. antincendio) al Comando provinciale Vigili del Fuoco di Vercelli , con reperimento e inoltro 
di certificazioni e documentazione di legge, attraverso A & A Architetti Associati - AI Engineering 
S.r.l. - A.I. Studio - Prof. Rocchi mandante - Arching S.r.l. di Torino, affidatario del servizio di 
progettazione ed esecuzione di cui alla predetta DD 1359/1999; 
 
considerato che tale pratica se pur regolarmente presentata nei termini di Legge è stata oggetto di 
richieste di perfezionamento ed integrazioni da parte del Comando provinciale Vigili del Fuoco di 
Vercelli e che, quindi, occorre riprendere la pratica per presentare la SCIA antincendio a norma del 
DPR 151/2011; 
 
vista la nota pervenuta dal Comando provinciale Vigili del Fuoco di Vercelli del 30.09.2019 in cui si 
richiede la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.), a seguito del 
sopralluogo avvenuto in data 26.09.2019 da parte una squadra del Comando intervenuta presso 
l’immobile Palazzo Verga sito in Vercelli - Via Fratelli Garrone n. 15 e Via Fratelli Ponti n. 24 per la 
segnalazione di un allarme dell’impianto di rilevazione incendio; 
 
ritenuto indispensabile, al fine di ottemperare alla normativa in tema di prevenzione incendi, 
procedere ad acquisire le competenze tecniche specifiche per lo svolgimento delle prestazioni 
finalizzate alla predisposizione della documentazione tecnica per la presentazione della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A. antincendio); 
 
dato atto che il personale tecnico del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, essendo 
impegnato nell’attività istituzionale, è impossibilitato a svolgere le attività necessarie allo scopo di 
che trattasi. 
 
considerato che le attività da intraprendere sono i contatti con il Comando dei VVF, definire l’iter 
procedurale per presentazione della SCIA antincendio, il rilievo dei locali del palazzo al fine di 
verificare le eventuali mutate condizioni di esercizio o di destinazione d’uso rispetto a quanto 
presentato negli anni 2006-2007, il rilievo degli impianti di spegnimento e rilevazione incendi, la 
verifica delle certificazioni esistenti e la loro validità, l’identificazione delle certificazioni mancanti 
e richiesta di ottenimento delle stesse da parte degli aventi titolo al rilascio; 
omissis 
dato atto che, per ragioni di convenienza operativa, si è ritenuto opportuno richiedere, tramite il 
portale Me.PA, nell’ambito dell’iniziativa “Servizi-Servizi professionali-Architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, un preventivo di spesa allo STUDIO 
ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI - p. I.V.A. 07439210019, via 
Giolitti 55 - Torino che, nell’ambito dell’incarico a suo tempo svolto, si era occupato della 
prevenzione incendi relativamente agli interventi progettati a seguito della DD 1359/1999; 
 
visto il preventivo presentato in data 08/04/2020, conservato agli atti, e la documentazione, dalla 
quale risulta che continuano a permanere in capo al professionista i requisiti tecnico-professionali 
necessari per l’espletamento dell’attività in argomento e quelli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., agli atti del Settore; 
 
dato atto che, in relazione all’importo della prestazione, sussistono gli estremi per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 5072016 e smi; 
 
acquisita la regolarità INARCASSA prot. n. 0710991 del 23/04/2020 e vista la polizza di 
assicurazione professionale in regola, stipulata con la compagnia ACCREDITED R & Q N. R.201. 
10339819 massimale di 1.500.000 € scadenza il 31/12/2020 (conservata agli atti); 
 



Pag 3 di 6 

viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, contenenti la definizione delle modalità di 
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, il quale prevede che nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che negli affidamenti le stazioni 
appaltanti rispettino i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
 
dato atto che, in ragione della necessità precedentemente esposta, è opportuno disporre l’avvio 
dell’incarico relativo al servizio professionale di che trattasi in esecuzione anticipata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., nelle more dello svolgimento delle verifiche del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo 
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano esito positivo; 
dato atto che l’incarico sarà successivamente formalizzato mediante lettera a contratto secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, che si approva con il 
presente atto; 
atteso che ai sensi dell’art 103, comma 11, vista la particolare natura dell’affidamento, si ritiene di 
non richiedere la prestazione della cauzione definitiva essendo la prestazione oggetto di affidamento 
coperta dalla polizza d’assicurazione professionale; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
rilevato che l’importo per l’esecuzione dell’attività, ammontante a 21.840,00 € (o.p.f.e.), in aggiunta 
873,60 € per CNPAIA al 4% ed 4.996,99 € per IVA al 22%, per un totale complessivo di 27.710,59 
€ a favore dello STUDIO ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI 
(dell'Ing. Ugo VAUDETTI) P. IVA 07439210019, con sede in Via Giolitti 55, 10123 Torino, sarà 
impegnato sul capitolo 203905 del bilancio annualità 2020; 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 
ritenuto di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, l’ing. Enrico Crescimanno funzionario 
della Regione Piemonte in staff alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e RUP l’ing. Sandra 
Beltramo Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza negli ambienti di lavoro e supporto 
amministrativo al RUP la sig.ra Laura Cinalli; 
 
ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 27.710,59, di cui 873,60 € 
per CNPAIA al 4% ed 4.996,99 € per IVA al 22% (soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974) a favore dello STUDIO ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A 
ARCHITETTI E ASSOCIATI " dell'Ing. Ugo VAUDETTI, P. IVA 07439210019 ,con sede in Via 
Giolitti 55, 10123 Torino, sul cap. 203905/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 



Pag 4 di 6 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
nelle more della stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di procedere alle verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento 
alla clausola risolutiva qualora le verifiche in corso non diano esito favorevole; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.; 

• Vista la Legge L. 190 del 06 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.. 

• Visto il D.Lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50" 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 37 - 1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

• Vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31/03/2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.". 

 
 



Pag 5 di 6 

DETERMINA  
 
 
1. di procedere all’affidamento, effettuato mediante trattativa diretta su MEPA nell’ambito 

dell’iniziativa “Servizi professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 
catasto stradale”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, 
dell’incarico professionale per l’espletamento dei servizi finalizzati alla prevenzione incendi, 
come dettagliato in premessa, della sede regionale denominata Palazzo Verga in Via Fratelli 
Ponti n. 24 – Vercelli allo STUDIO ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E 
ASSOCIATI (dell'Ing. Ugo VAUDETTI) – P. IVA 07439210019, con sede in via Giolitti, 55 – 
10123 Torino per un importo complessivo di Euro 27.710,59, di cui 873,60 € per CNPAIA al 4% 
ed 4.996,99 € per IVA al 22% 

(Smart CIG Z762C9C678); 
 
2. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs, non diano esito positivo; 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si 

applica il termine dilatorio dello stand still di 35 giorni; 
 
4. di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza 

negli ambienti di lavoro in virtù della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; e che il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è l’ing. Enrico Crescimanno funzionario della Regione Piemonte in 
staff alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e supporto amministrativo al RUP la sig.ra 
Laura Cinalli; 

 
5. di impegnare la somma complessiva di Euro 27.710,59, di cui 873,60 € per CNPAIA al 4% ed 

4.996,99 € per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1974, a favore STUDIO ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E 
ASSOCIATI " dell'Ing. Ugo VAUDETTI – P. IVA 07439210019 (cod. benef. 348526) del 
bilancio finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

6. di dare atto che al capitolo 203905 del bilancio 2020 è associata la seguente transazione 
elementare ai sensi dell'art. 6 comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a 
carattere non ricorrente e che le stesse riportano: 

 
Missione: 01 Programma: 0106 
CONTO FINANZIARIO: cod. U. 2.02.03.05.001 
COFOG: 01.3 
TRANSAZIONE UNIONE EUROPEA: cod. 8 (spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea) 
RICORRENTE: cod. 4 (spese non ricorrenti) 
PERIMETRO SANITARIO: cod. 3 (spese della gestione ordinaria della Regione); 
 
7. di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 



Pag 6 di 6 

8. di precisare che sul predetto capitolo 203905/2020 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 

 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: STUDIO ARCHITETTURA ASSOCIATO A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI 
dell'Ing. Ugo VAUDETTI – P. IVA 07439210019 
Importo: Euro 21.840,00 o.p.f.e. 
Dirigente responsabile: Ing. Sandra BELTRAMO 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


